
Generell sensorveiledning for NOR1300  

Sensorveiledningens basisdokumenter er emnebeskrivelsen, pensum og Nasjonalt Fagråds 

generelle karakterbeskrivelser for faget nordisk litteratur på det aktuelle nivået.  

Se «Beskrivelse av emnet», særlig punktene «Hva lærer du» og «Pensum»: 

https://www.uio.no/studier/emner/hf/iln/NOR1300/. Se også Nasjonalt Fagråds 

karakterbeskrivelser: https://www.uio.no/studier/eksamen/karakterer/fagspesifikk-

karakterbeskrivelse/hf-iln-nordisk.html.  

NOR1300 er et grunnemne på bachelornivå. Ved eksamen forventes det at studentene har 

tilegnet seg grunnleggende litteraturhistoriske kunnskaper. Studentene skal kunne gi generelle 

beskrivelser av særtrekk ved litteraturhistoriske epoker (fra 1800 til i dag). De skal ha 

kunnskap om hvordan epokene henger sammen med en videre historisk og kulturell kontekst, 

og de skal også kunne etablere forbindelser mellom epoker og konkrete litterære tekster fra 

pensum. Det forventes også at studentene har tilegnet seg grunnleggende tekstanalytiske 

ferdigheter. De skal kunne nærlese pensumtekster i alle relevante skjønnlitterære sjangre 

(roman, novelle, eventyr, lyrikk og essays), og de skal også beherske faglige begreper som er 

nødvendig for å analysere en tekst og dens bestanddeler (tematikk, motiv, fortelleteknikk, 

litterær komposisjon, billedbruk, rim og rytme, karakterbeskrivelse, språklige særtrekk osv). I 

en viss utstrekning forventes det også at studentene kan foreta sammenlikninger mellom 

tekster, samt påvise likheter og forskjeller mellom de skandinaviske land (Norge, Sverige, 

Danmark). Det skal også legges vekt på språkføringen i besvarelsene. Studentene skal vise 

både en god beherskelse av norsk skriftspråk generelt og av fagspråk spesielt. Studentene skal 

også beherske de formelle sidene ved oppgaveskriving. Det forventes at de gjør bruk av 

relevante kilder, og det er et krav om at de siterer og refererer på vanlig måte. Relevante 

kilder er de bøkene og tekstene som i pensumlista står oppført under «Litteraturhistorie, teori 

og metode» og «Hjelpebøker –norsk, dansk og svensk litteraturliste» i pensumlisten. Ved 

behov har studentene også anledning til å bruke powerpointpresentasjoner som kilde. Ifølge 

HFs retningslinjer for hjemmeeksamener høsten 2021 er det, for eksamener med varighet på 

seks timer eller mindre, ikke et krav med litteraturlister: 

https://www.hf.uio.no/studier/ressurser/kilder/index.html. 
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Dette er en «spesifikk sensorveiledning» med vekt på momenter man kan forvente å finne i de 

ulike delbesvarelsene, men ingen fasit. Litterær fortolkning er i sin egenart en ferdighet med 

stor plass for ulike tilnærmingsmåter og selvstendige vurderinger, og veiledningen må brukes 

med dette som utgangspunkt. Originalitet som er rimelig begrunnet, bør belønnes, ikke sees 

på som avvik fra en svarnøkkel. Svar som i stor grad er basert på reproduksjon av innhold fra 

forelesningene på emnet, vil normalt ikke belønnes med karakterer over middels.  

Eksamen i faget består av en tredagers hjemmeeksamen og en firetimers skoleeksamen. Til 

hjemmeeksamen med bruk av tillatte hjelpemidler kan kandidaten velge mellom to litterære 

analyseoppgaver der verk fra pensum skal analyseres og sammenlignes. Til skoleeksamen 

uten bruk av hjelpemidler består eksamen av kortsvarsoppgaver der kandidaten må besvare 

fire av seks oppgaver. For tre av oppgavene følger tekst vedlagt.  

I vurderingen av oppgavene legges det i tråd med Nasjonalt Fagråds karakterbeskrivelser vekt 

på tre momenter: kunnskapsinnhold, evne til vurdering og problemløsing og språkføring. For 
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å oppnå karakteren C, må kandidaten i tråd med karakterbeskrivelsen vise «god innsikt i 

kunnskapsinnhaldet som er definert for fagnivået», som formidlet gjennom emnebeskrivelsen, 

pensum og forelesninger, samt «tilsvarande evne til vurdering og problemløysing» og «god og 

formelt sikkert språkføring utan alvorlege systemfeil».  

Det forventes ikke at litterære analyser er fundert i spesifikke og originalt valgte teoretiske 

innfallsvinkler. Det forventes ikke at analyser og beskrivelser fremviser originale kritiske 

synspunkter. Relevante originale bidrag vil imidlertid kunne bidra til å løfte besvarelser fra et 

gjennomsnittlig og godt nivå til et «fremragende» nivå (som innfrir krav til karakteren A). Det 

forventes at kandidaten fører opp hvilke utgaver av henholdsvis romanene og novellene som 

er brukt og at kandidaten siterer med henvisninger til årstall for utgivelse og sidetall der det er 

mulig. Basert på ovenstående og nedenstående generelle og spesifikke kriterier anvendt etter 

sensorenes faglige skjønn, gis det én karakter på hver av de to eksamensdelene. Den endelige 

karakteren regnes ut automatisk.  

Hjemmeeksamen: 

Gi en sammenlignende analyse av Amalie Skrams roman Forraadt (1892), kapittel VIII, 

og Knut Hamsuns roman Pan (1894), kapittel XXIII, med vekt på fortellerperspektiv, 

karakterfremstilling og litteraturhistorisk plassering.  

Besvarelsen bør vise at kandidaten konsentrerer seg om de nevnte kapitlene og behersker et 

begrepsapparat for generell litterær analyse og narrative tekster spesielt. Sentralt i Forraadt 

står tredjepersonsfortellerens posisjon og perspektiv, der fremstillingen veksler mellom 

beskrivelser av miljø, hovedpersoner, bipersoner, samt hva de tenker, sier og gjør.  

Karakterene fremstår i starten av romanen som nokså typiske, den unge, vakre og uskyldige 

mot den eldre, erfarne og mektige. I analysen av kapitlene bør det krediteres om kandidaten 

belyser endringene eller utviklingen over tid og at hovedpersonene ikke fremstår som enkle, 

flate eller statiske. Om bord i skipet Orion kalles Riber eneherskeren. I samlivet med Ory blir 

han underlegen, søker trøst i alkoholen og i Bibelen. Orys umettelig begjær etter å bli kvitt alt 

det ved livet hun oppfatter som skittent og stygt uten tanke på omkostningene viser at 

perspektivet snus og at fortellerens sympati skifter.  

Gjennom konfliktene som utspiller seg, bidrar karakterfremstillingen også til å belyse det 

tematiske: arrangerte ekteskap, kjønnsroller, seksualitet, vennskap, erfaringer, sjalusi, sinne 

m.m. Det plasserer romanen klart innenfor rammen av det moderne gjennombrudd.  

Til sammenligning er fortellerperspektivet i Pan knyttet til Glahn, med unntak av epilogen. 

Glahns mange irrasjonelle handlinger klarer han selv å fremstille, men han har større 

problemer med å fremstille og forstå Edvardas forutsetninger og beveggrunner.  Det meste i 

boken fremstilles i lys av hans eget perspektiv, men i Kapittel XXIII kommer Edvarda i det 

minste til orde. Hun åpenbarer der sin genuine forelskelse og kjærlighet. At Glahn ignorerer 

den helt, tyder på at han elsker den han ikke kan få, og når han kan få henne, er han ikke 

interessert.  

Oppgaven stiller krav om en litteraturhistorisk plassering. En god besvarelse vil her kunne 

trekke frem overgangen mellom 1880- og 1890-årene gjennom fokuset på det sosiale 

samværet og kulturen i Forraadt, mens Glahn i Pan foretrekker skogen, ensomheten og 

naturen. Dette nedfeller seg også litterært. I Pan møter vi en språklig fremstilling av Nord-



norsk natur som er unik. I Forraadt er det kulturen og ekteskapsproblematikken som råder. 

Samtidig utfordres alminnelige motsetninger som realisme/naturalisme og nyromantikk i for 

eksempel fremstillingen av hvilke muligheter en datter i 1850- og 1860-årene selv hadde for å 

finne sin plass i samfunnet uten å være et vedheng til mannen.   

En sammenligning av de to verkene bør fremheve at Skram holdt fast ved kritikken av 

ekteskapet som institusjon. Hun holdt fast ved tanken om å formidle sannheten og ikke 

henfalle til irrasjonalisme og mystikk. Men i overgangen fra 1880-tallet til 1890-tallet i 

nordisk litteratur har hun også et fokus på menneskenes irrasjonalitet som avspeiler seg i en 

ekspressiv språkbruk og en mer eller mindre tydelig billedbruk. Her er det nærliggende å 

henvise til Andersen i Norsk litteraturhistorie, s. 271 og 272.  

Gi en sammenlignende analyse av Torborg Nedreaas’ novelle «Ellen» fra Bak skapet står 

øksen (1945) og Tove Ditlevsens novelle «En flink dreng» fra Paraplyen (1952) med vekt 

på sjanger, tematikk og fortelleteknikk. 

For en jevnt god besvarelse, bør det fremgå hvordan kandidaten forstår novellen og klarer å 

underbygge denne forståelsen. Kandidaten bør beherske et begrepsapparat for fortellende 

tekster og for sjangeren novelle spesielt. Begge novellene kan med fordel knyttes til en 

klassisk og begivenhetsomveltende inngripen selv om de i noen grad tar for seg hverdagslige 

hendelser. Her kan man forvente fokus på følgende:  

Novelletekstene er korte, starter kanskje in medias res, gjør bruk av prolepser. Handlingen 

utspiller seg på et begrenset sted, innenfor et kort tidsrom, med få personer. Begge novellene 

fremstiller en uhørt eller ekstraordinær begivenhet. Fremstillingen er komprimert, ladet med 

mening, har en stigende spenningskurve som ender i et vendepunkt, slutter åpent eller 

overraskende. De beste kandidatene vil kunne se likheter og forskjeller både formelt og 

tematisk, og de vil kunne støtte seg på relevant sekundærlitteratur med kildehenvisninger.  

I «Ellen» er tematikken knyttet til en ung jentes fattigdom og hjemløshet under den tyske 

okkupasjonen. Billedbruken innledningsvis kan med fordel kommenteres, for eksempel ligger 

«Den sorte gjesten» til kai. Ute i kulda velger Ellen noen som kan gi henne den 

oppmerksomheten, varmen og omsorgen hun ellers ikke får. Tellefsen er en observatør, vil 

sende henne hjem og truer med lensmannen. Det er gjennom Tellefsen vi blir kjent med 

bakgrunnen for det som utspiller seg. Ellen er barnebarn av Splint-Oskar, altså en omreisende 

som bor på fattighuset. Hun sier selv at han slår henne. Hun er lillesøster av Gunleiv som 

venter barn med en fra «vernemakten». Selv sier hun at hun ikke bor noe sted.  

Bruken av adjektiver, kontraster og likheter samt betydningen av disse bør fremgå av 

besvarelsen. Tellefsen og de tyske okkupantene danner motsetninger, men Tellefsen kan også 

ha intensjoner han ikke gir uttrykk for utover å følge Ellen trygt hjem. En kontekstualisering 

av novellen der Nedreaas i novellesamlingen Bak skapet står øksen (1945) tematiserer krigens 

hverdag og bl.a. fordømmelsen av de såkalte tyskerjentene, vil være et pluss.  

I «En flink dreng» (1952) er det en familie bosatt på en gård vi møter. Vi følger en gutt på vei 

hjem, John, adoptert, syv år. Han gjør alt han kan for å være pliktoppfyllende og god. Så hva 

er da problemet? Det er tydelig at han søker kjærlighet, lider av dårlig samvittighet, vil gjerne 

kjenne omsorgen, varmen og likeverdet fra foreldrene, men blir mer eller mindre sviktet. Her 

finnes det tydelige likhetstrekk med Nedreaas’ novelle. Tematikken i begge noveller kretser 

om barn som søker kjærlighet og omsorg, men som sviktes.  



Oppgaven inviterer altså til å påpeke de fortellertekniske likhetene og forskjellene mellom de 

to tekstene. Det kan dreie seg om forholdet mellom historie og diskurs, rekkefølge, varighet 

og frekvens samt fortellerens posisjon og sympati. Begge novellene har en ekstern forteller. I 

«En flink dreng» er synsvinkelen lagt til gutten. I hans perspektiv er mor «sød og god» mens 

faren er skremmende og snakker lite med gutten. I Ellen er synsvinkelen hos Tellefsen, men 

opplysningene som kommer frem, viser oss den vanskelige situasjonen Ellen er i og som gjør 

at hun tross alt venter på tyskerne fremfor å bli værende hos bestefaren.  

Skoleeksamen. Svar på fire av følgende seks oppgaver:  

1. Analyser de poetiske virkemidlene i Henrik Wergelands «Pigen paa 

Anatomikammeret» (1837) (tekst vedlagt) 

2. Definer begrepet folkediktning og inkluder hva som menes med folkevise, 

folkeeventyr og sagn. Gi deretter en karakteristikk av en av tekstene på pensum.  

3. Forklar begrepet eksposisjon og bruk Henrik Ibsens Et dukkehjem (1879) som 

eksempel. 

4. Ta utgangspunkt i diktet «Vierge moderne» av Edith Södergran fra 1916 og gjør 

rede for hva som kjennetegner lyrisk modernisme i svenskspråklig litteratur 

(tekst vedlagt) 

5. Gi en karakteristikk av Tarjei Vesaas’ roman Fuglane (1957) og plasser den 

litteraturhistorisk. 

6. Kjartan Fløgstads tekst «Ikkje Amerika, men Amerika» (2000) hører inn under 

kategorien sakprosa. Hvilken sak dreier teksten seg om seg om og hva mener 

forfatteren? Drøft mulige måter å forstå teksten på (tekst vedlagt). 

1. Besvarelsen bør si noe om versemål, rimmønster og strofebygning. Videre bør bildebruken 

kommenteres (kontraster, similer, lampemetaforen, kniven som symbol). Den sosiale 

kritikken kan også betones. I en god besvarelse vil man kunne forvente at disseksjonen 

kommenteres og at den kan forstås som en allegori over ujevne maktforhold i samfunnet. 

2. Her forventes det korte definisjoner med tilhørende forklaringer. Folkediktning er diktning 

med ukjent opphav, i Norge samlet og utgitt først på 1800-tallet og resultat av muntlige 

overleveringer og skriftlige bearbeidinger. Folkeeventyr er fortellinger om mennesker og dyr 

og overnaturlige vesener, stilisert i utformingen, uten feste i tid eller sted. Sagn er fortellinger 

som utgir seg for å være sanne, med både innslag av en reell virkelighet og fantastiske 

elementer. Folkeviser eller ballader er tekster som synges og som det kan danses til. En 

karakteristikk av en av tekstene bør inkludere en presentasjon, en sjangerplassering, miljø, 

personer, utforming og særlige karakteristiske trekk. Et pluss til dem som belyser mønstre 

som går igjen, som fremhever bearbeiding av innsamlet materialet i forkant av publiseringen, 

samt navn på relevante folkeminnesamlere.  

3. Begrepet eksposisjon i dramateorien kan knyttes til presentasjonen av karakterene i stykket 

og konflikten som etter hvert utspiller seg. I Et dukkehjem (1879) kan denne sies å strekke seg 

over hele første akt. Noen vil kanskje nøye seg med å nevne åpningsscenen med Nora og etter 

hvert Torvald, men eksposisjonen strekker seg over hele først akt og tar for alvor til i møtet 

mellom Nora og fru Linde. De tidligere venninnene har ikke sett hverandre på mange år, og 

Ibsens grep består altså i at de forteller for hverandre bakgrunnen for det som nå kommer til å 

skje. Slik introduseres også Ibsens retrospektive teknikk. Det meste har allerede skjedd.  



4. Sentrale kjennetegn på utviklingen av den lyriske modernismen i Sverige kan oppsummeres 

i følgende momenter:  

• Brudd med de regelbundne formene (metrisk rytme, rimklang, regelmessige 

verselinjer, inndeling i strofer osv). Frie vers. 

• Nytt ordforråd: dagligdagse, moderne og «upoetiske» ord. Hverdagslig og talemålsnær 

diksjon. 

• Eksperimentering med grammatikk og billedspråk. Overraskende sammenstillinger av 

ord og bilder. 

• Det enkelte diktet er selv en demonstrasjon på hva kunst er. Det handler ofte om seg 

selv som kunstverk. Er mao. selvrefleksive dikt eller metadikt. De ulike -ismene med 

svar på hva kunst skal være. Men også det enkelte kunstverket. 

• Fremstilling av et subjekt som er fremmedgjort i et moderne samfunn, sammensatt og 

styrt av ubevisste og ukontrollerbare drifter, og ikke lenger herre i eget hus (Marx, 

Nietzsche og Freud).  

Det vil stryke besvarelsen om det henvises til eksempler i det vedlagte diktet og om flere 

svenske modernistiske lyrikere på pensum fremheves.  

5. Tarjei Vesaas’ roman Fuglane (1957) kan litteraturhistorisk knyttes til flere tradisjoner, så 

vel realismen som romantikken og modernismen. «Bygdemodernisme» har vært anvendt, men 

en god besvarelse vil kunne trekke frem og begrunne hvorfor romanen eventuelt kan og bør 

knyttes til de ulike tradisjonene: det romantiske gjennom naturen og det poetiske språket; det 

realistiske gjennom hardt arbeid i det daglige; endelig temaer typiske for modernismen, som 

ensomhet, utenforskap, fremmedgjøring, angst, fortvilelse og selvmord.  

6. Hvilken sak det dreier seg om i denne teksten, er et åpent spørsmål. Er det 

sidemålsopplæringen i norskfaget eller er det geografifaget? Når forfatteren samtidig kan 

tolkes bokstavelig og ironisk, kan teksten fremstå med fire helt forskjellige, i prinsippet 

gjensidig utelukkende betydninger: Den kan leses bokstavelig, allegorisk, ironisk eller som en 

ironisk allegori. En god besvarelse vil kunne finne belegg i teksten for ulike syn og et 

meningsmangfold til tross for at utgangspunktet er et brev med et saklig innhold. Det hører 

med til historien at utdanningsdirektoratet valgte å stryke de kandidatene som i sin tid ikke 

hadde forstått ironien i teksten. Direktoratet gikk ut fra at saken gjaldt sidemålsopplæringen 

når den like gjerne kan handle om geografifaget. Men det er et spørsmål om allegori, ikke om 

ironi.   

Endelig vurdering 

Hver av kandidatens to eksamensbesvarelser gis en individuell karakter. For å bestå, må hvert 

av eksamenssettene bestås. Når disse til slutt slås sammen maskinelt, skal hjemmeeksamen 

telle 60 %, mens skoleeksamen skal telle 40 %.  


